
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676   47Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/347455, de 03/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº5918579/1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     084/2018 Prefeitura Municipal de 
Rio Maria

Construção do Terminal de 
Transportes Alternativos e Praça de 
Alimentação, na Sede do Município 

de Rio Maria/PA.

    107/2018 Prefeitura Municipal de 
Rio Maria

Pavimentação asfáltica em CBUQ em 
diversos bairros de ruas e avenidas 
na Sede do Município de Rio Maria/

PA.

   108/2018 Prefeitura Municipal de 
Rio Maria

Execução de Pavimentação as CBUQ 
de ruas e avenidas nos setores 

Planalto, Vila Nova e Remo na sede 
do Município de Rio Maria/PA.

  116/2018 Prefeitura Municipal de 
Água Azul do Norte/PA

Execução de Construção de Feira 
Livre coberta de pequeno porte no 
núcleo da Vila Canadá no Município 

de Água Azul do Norte/PA.
II - DESIGNAR o servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 347818
PORTARIA Nº 612/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/347422, de 03/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 5942371/1, ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro 
Civil, como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     
037/2018 Magno Bentes Engenharia Ltda

Recuperação da Rampa de 
Acesso á praia do Atalaia, no 
Município de Salinópolis/PA.

II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo TGOP 
- Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 347792
PORTARIA Nº 616/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/351941, de 06/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº5942371/1, ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro 
Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     
117/2018

Prefeitura Municipal de São 
Domingos do Capim-PA

Execução de Obra de 
construção da Praça Perpétuo 

Socorro.
II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo TGOP 
- Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 

legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 347797
PORTARIA Nº 617/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/347455, de 03/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, como fi scal do Contrato celebrado entre 
a Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     
029/2018 A C de Oliveira Lopes

Conclusão da Construção 
de Microssistema de 

Abastecimento de Água, no 
bairro Vigia no Município de 

Santarém/PA.
II - DESIGNAR o servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 347802
PORTARIA Nº 618/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/351986, de 06/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, como fi scal do Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     
112/2018 Prefeitura Municipal de Anapú/PA

Execução de Pavimentação 
de ruas em blokret 
sextavados na Zona 

Urbana, no Município de 
Anapú/PA.

II - DESIGNAR o servidor, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 347806
PORTARIA Nº. 614/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/347390, de 
03/08/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 477/2018, de 25/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.644, de 26/06/2018, que designou os 
servidores como fi scal e suplente do convênio 072/2018.
II - DESIGNAR o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, 
matrícula nº 5707765/2, ocupante do Cargo de Coordenador, 
como fi scal referente ao Convênio celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     
072/2018

Prefeitura Municipal de 
São Miguel do Guamá

Pavimentação de 
Vias nos bairros Nova 

Conquista, Padre 
Ângelo, Fortaleza 
e Jaderlândia, no 
referido Município.

III - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 2057638/5, ocupante do Cargo de Assessor I, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
     Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 347795

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 333.563, de 22/02/2018, n° de 
protocolo é 281615, referente ao 3º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO Nº 94/2016, cujo objeto é a Conclusão da obra do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em Belém.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA DE 12/02/2018 a 13/04/2018
LEIA-SE: VIGÊNCIA DE 12/02/2018 a 31/10/2018
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 347562

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 27/2014 – CP 02/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Urbs Engenharia e Serviços Ltda – CNPJ 09.239.889/0001-39
Objeto: Serviços remanescentes do Contrato 030/2012_
SEIDURB, relativo ao Projeto de Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água, no município de Primavera, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 28/08/2018 a 26/12/2018
Data da Assinatura: 07/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 347528

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 51/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajurú – CNPJ 
05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: Construção de uma escola em alvenaria 
com 06 salas de aula na Zona Rural, no município de Limoeiro do 
Ajurú, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 09/08/2018 à 05/02/2019
Data da Assinatura: 06/08/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 347543

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 613/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/326582, de 
20/07/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Fernando Calçada da Silva, matrícula nº. 57199309/1; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Fazer levantamentos fotográfi cos dos imóveis 
pretendidos pela PMPA e MPPA e pesquisar o mercado imobiliário.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº. 5939589/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP


